O Excelen�ssimo Deputado Mario Frias (PL/SP) apresenta o requerimento em tela pois, de acordo com dados
compiladas do Diário Oficial da União (DOU), obteve informações que fora realizado o contrato nº 9/2023, entre o Ministério da
Cultura e a agência de viagens DF TURISMO E EVENTOS LTDA, no valor de R$ 22.521.135,16 (vinte e dois milhões, quinhentos e vinte
e um mil, cento e trinta e cinco reais e dezesseis centavos), assinado no dia 07 de agosto de 2023.

1.3. E, nesse diapasão, apresenta os seguintes ques�onamentos referentes à avença em comento:
1- Requeremos informações com o envio da extração integral do processo que originou o contrato supracitado, bem como a íntegra

[...]

4- Requeremos informações com os possíveis beneficiados pelas viagens, como também informação se os usuários serão servidores,
terceirizados ou também por pessoas alheias ao Ministério da Cultura.
5- Requeremos informações com a íntegra dos programas, planos, palestras e eventos gerais que jus�ficaram a contratação da
agência de viagens com o valor montante de valor de R$ 22.521.135,16 (vinte e dois milhões quinhentos e vinte e um mil cento e
trinta e cinco reais e dezesseis centavos).

1.4. Face à diligência que instruiu os autos, expomos o que se segue.

2. REQUERIMENTO 1: ENVIO DA EXTRAÇÃO INTEGRAL DO PROCESSO QUE ORIGINOU O CONTRATO SUPRACITADO,
BEM COMO A ÍNTEGRA DE TODOS OS PROCESSOS CORRELACIONADOS E/OU DOCUMENTOS APENSOS.

[...]

Em suma, há de se perceber claramente que os quan�ta�vos es�mados do Ministério do Turismo representam,
aproximadamente, 30% do montante contratado.

6.9. Acrescenta-se que o MinC é responsável pela Lei Paulo Gustavo, que viabiliza o maior inves�mento direto no setor
cultural da história do Brasil. Trata-se de um montante considerável de R$ 3.862.000.000,00 (três bilhões oitocentos e sessenta e
dois milhões de reais) para a execução de ações e projetos em todo o território nacional, o que demandará um grande esforço de
acompanhamento do repasse e da execução dos recursos da Lei Paulo Gustavo.
6.10. Ademais, o MinC também será responsável pelo acompanhamento dos repasses da Lei Aldir Blanc, consoante

[...]

Em suma, há de se perceber claramente que os quantitativos estimados do Ministério do Turismo
representam, aproximadamente, 30% do montante contratado.
Acrescenta-se que o MinC é responsável pela Lei Paulo Gustavo,  que viabiliza o maior
investimento direto no setor cultural da história do Brasil. Trata-se de um montante considerável
de R$ 3.862.000.000,00 (três bilhões oitocentos e sessenta e dois milhões de reais) para a
execução de ações e projetos em todo o território nacional, o que demandará um grande
esforço de acompanhamento do repasse e da execução dos recursos da Lei Paulo Gustavo. 
Ademais, o MinC também será responsável pelo acompanhamento dos repasses da Lei Aldir